
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120300059

59

Nº 233, terça-feira, 3 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23278.015078/2019-92.
Segundo Termo Aditivo Ao Contrato, 23279.021777/2017-08, que entre si celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e a Fundação Escola Politécnica da Bahia, CNPJ: 15.255.367/0001-23.
OBJETO: O objeto deste aditivo é a prorrogação por mais 12(doze) meses ao termo de
contrato, originalmente firmado no. 23279.021777/2017-08, entre o IFBA e a FEP, tendo
como objeto a contratação da FEP com a finalidade de dar apoio na implantação de Cursos
no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil, no Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, visando prestar apoio administrativo no que tange a
execução orçamentária dos recursos disponibilizados pela oferta de cursos no âmbito do
Sistema UAB/Edital 75. Recursos estes descentralizados por instrumento do tipo TED de
número 6386, junto a CAPES. VIGÊNCIA: 12(doze) meses, a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2019. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

CAMPUS IRECÊ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158589

Nº Processo: 23460002132201972.
DISPENSA Nº 3/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA -
CAMPUS IRECÊ.. CNPJ Contratado: 14949941000180. Contratado : REPELE DEDETIZADORA
LTDA -.Objeto: Contratação do serviço de Dedetização , Desratização e Descupinização nos
ambientes do IFBA - Campus Irecê conforme Processo Nº 23460.002132/2019-72.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, LEI Nº 8.666/1993. Vigência: 25/11/2019 a
24/11/2020. Valor Total: R$5.345,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800166. Data de
Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 158589-26427-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2018

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2018.
Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Guanambi e
DEBORAH JULIA DE PAULA E SOUTO. Prorrogação de Contratação de Professor Substituto.
INÍCIO:12/11/2019. TÉRMINO:19/03/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE
pelo IF Baiano e DEBORAH JULIA DE PAULA E SOUTO, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EDITAL Nº 31, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pela Portaria IFB nº 463, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em
observância à Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público o presente Edital que
norteará o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, nos
termos da Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Português. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis)
meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição por
Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de ministrar
conjunto de disciplinas relacionadas à área de formação em geral, bem como componentes
curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas
modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino, pesquisa e
extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses, conforme Lei nº
8.745/1993. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas pessoalmente no
Campus Gama, no período de 04/12/2019 a 06/12/2019, de 09h às 12h e das 14h às 17h
(dias úteis). Local: Protocolo do IFB, Campus Gama, DF-480 SMA Lote 1, Gama - Brasília/DF
- CEP 72429-005. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA
CNPJ: 10.791.831/0001-82

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 61 (sessenta e um) diplomas de
cursos superiores de graduação no período de 02/09/2019 a 10/09/2019, nos seguintes
livros de registro e sequências numéricas: Livro 4 - registros nº 232 a nº 292.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/

Brasília, 29 de novembro de 2019.
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Diretora do Campus Brasília

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158125

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23348000001201602.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação vigência contratual pelo 6ºtermo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/01/2020 a 18/01/2021. Data de
Assinatura: 25/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 158125-26422-2019NE800057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158125

Número do Contrato: 141/2018.
Nº Processo: 23348004878201826.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação do prazo contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/12/2019 a
08/12/2020. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 02/12/2019) 158125-26422-2019NE080057

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475001290201946.
PREGÃO SRP Nº 7/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE -
CAMPUS LUZERNA. CNPJ Contratado: 72040892000165. Contratado : DUMA
EMPREENDIMENTOS LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção e pintura geral do IFC Campus Luzerna, conforme
especificações constantes do Termo de Referência Anexo I e demais condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Alterações. Vigência: 06/01/2020 a 05/01/2021. Valor Total: R$65.828,20.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800667. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 02/12/2019) 152663-26422-2019NE800003

CAMPUS CONCÓRDIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O.U. de 02/12/2019 ,
Seção 3, Pág. 232. Onde se lê: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditado
pelo período de 01/11/2020 a 31/12/2020. Leia-se : Prorrogação do prazo de vigência do
contrato ora aditado pelo período de 01/01/2020 a 31/12/2020.

(SICON - 02/12/2019) 158461-26422-2019NE800056

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 141/IFC/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):MARLON HENRIQUE DOS
SANTOS TEIXEIRA;OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor
Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de
09/12/1993; PRAZO: 02/12/2019 a 31/07/2020; VALOR: o contratante pagará ao(à)
contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de
22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 3.130,85, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 2.700,36 totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA:29/11/2019; JOSÉ LU I Z
UNGERICHT JÚNIOR, pelo Contratante e MARLON HENRIQUE DOS SANTOS TEIXEIRA,
pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 094/IFC/2019;
RESCINDENTE: Instituto Federal Catarinense; RESCINDIDO: TATIANE CAROLINE FERRARI;
OBJETO RESCINDIDO: Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária
de Excepcional Interesse Público; MOTIVO: Por iniciativa da contratado, de acordo com a
Lei nº 8.745, de 02/12/1993, a partir de 10/12/2019; DATA E ASSINATURA: 02/12/2019;
JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pelo Rescindente e TATIANE CAROLINE FERRARI, pelo(a)
Rescindido(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 127/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): GILBERTO FERREIRA DE SOUZA; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 31/07/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e GILBERTO FERREIRA DE SOUZA, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 062/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): SUELI FERREIRA DOS SANTOS; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 31/07/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e SUELI FERREIRA DOS SANTOS, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 086/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): VANESSA REGINA GONÇALVES; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 06/04/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e VANESSA REGINA GONÇALVES, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 059/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): MATHEUS DOS SANTOS MODESTI; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 31/07/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e MATHEUS DOS SANTOS MODESTI, pelo(a)
Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 120/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): RODRIGO DE PAULA E SILVA RIBEIRO; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 28/02/2020,; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e RODRIGO DE PAULA E SILVA RIBEIRO, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 053/IFC/2019 ; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): FABIO BIF GOULARTE; OBJETO: Prestação de Serviços para
Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; PRAZO:
01/01/2020 a 31/07/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e FABIO BIF GOULARTE, pelo(a) Contratado(a).

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 115/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): RODRIGO COSTA PUERARI; OBJETO: Prestação de Serviços
para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público; PRAZO:
01/01/2020 a 10/08/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUIZ
UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e RODRIGO COSTA PUERARI, pelo(a)
Contratado(a).

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 014/IFC/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): FERNANDA CARVALHO FERREIRA; OBJETO: Prestação de
Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público;
PRAZO: 01/01/2020 a 31/07/2020; DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019; SIGNATÁRIOS: JOSÉ
LUIZ UNGERICHT JÚNIOR, pela Contratante, e FERNANDA CARVALHO FERREIRA, pelo(a)
Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-03T01:20:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




